UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

3. LÉKAŘ SKÁ FAKULTA
Ústav ošetřovatelství

Bc. Radka Štěpánková

Ošetřovatelská péče o pacienta po subdurálním
hematomu na oddělení NIP

Nursing care of a patient with a subdural hematoma
on the department of follow intensive care

Bakalářská práce

Praha, 2016

1

Autor práce: Bc. Radka Štěpánková

Studijní program: Ošetřovatelství

Bakalářský studijní obor: BVSK

Vedoucí práce: PhDr. Hana Svobodová

Pracoviště vedoucího práce: Ústav ošetřovatelství 3. LF

Předpokládaný termín obhajoby: 24.6.2016

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracovala samostatně a použila

výhradně uvedené citované prameny, literaturu a další odborné zdroje.

Současně dávám svolení k tomu, aby má bakalářská práce byla používána ke

studijním účelům.

Prohlašuji, že odevzdaná tištěná verze bakalářské práce a verze elektronická

nahraná do Studijního informačního systému – SIS 3.LF UK jsou totožné.

V Praze dne Bc. Radka Štěpánková

3

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní PhDr. Haně Svobodové za vedení

mé bakalářské práce a rady, které mi po celou dobu poskytovala, panu MUDr.

Lukášovi za odborné konzultace a doporučení a oddělení NIP Etoile za

možnost provádění mé případové studie.

4

Obsah

OBSAH................................................................................................................................................5

ÚVOD.................................................................................................................................................6

1. TEORETICKÁ ČÁST................................................................................................................8

1.1 EPIDEMIOLOGIE TRAUMAT MOZKU..................................................................................................8
1.1.1 Epidemiologie subdurálního hematomu........................................................................9

1.2 POPIS ONEMOCNĚNÍ....................................................................................................................9
1.2.1 Patofyziologie..................................................................................................................9
1.2.2 Symptomatologie...........................................................................................................10
1.2.3 Vyšetřovací metody........................................................................................................12
1.2.4 Terapie...........................................................................................................................15
1.2.5 Komplikace....................................................................................................................16

1.2.5.1 Intrakraniální...................................................................................................................16
1.2.5.2 Extrakraniální..................................................................................................................19

1.2.6 Následky........................................................................................................................21
1.2.7 Prognóza........................................................................................................................22

2. PRAKTICKÁ ČÁST - KAZUISTIKA......................................................................................23

2.1 ANAMNÉZA..............................................................................................................................23
2.1.1 Lékařská anamnéza.......................................................................................................23
2.1.2 Ošetřovatelská anamnéza..............................................................................................25

2.2 PRŮBĚH HOSPITALIZACE...........................................................................................................26
2.3 OŠETŘOVATELSKÉ PROBLÉMY...................................................................................................33

2.3.1 Bazální stimulace...........................................................................................................33
2.3.2 Imobilizační syndrom....................................................................................................38
2.3.3 Riziko infekce.................................................................................................................43

2.4 DLOUHODOBÁ PÉČE.................................................................................................................47

3. DISKUZE....................................................................................................................................48

4. ZÁVĚR..........................................................................................................................................52

ZKRATKY........................................................................................................................................53

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY................................................................................................57

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK A GRAFŮ...................................................................................61

SEZNAM PŘÍLOH...........................................................................................................................62

PŘÍLOHY.........................................................................................................................................63

5

Úvod

Téma bakalářské práce je Ošetřovatelská péče o pacienta

po subdurálním hematomu na oddělení Následné intenzivní péče. Toto téma

jsem si vybrala na základě svého dlouholetého zájmu o danou problematiku.

Již několik let pracuji jako fyzioterapeutka a neurologičtí pacienti byli vždy

pravidelnou součástí mojí profese. Z tohoto důvodu jsem se na neurologické

diagnózy začala specializovat ve svém současném zaměstnání, které jsem se

rozhodla rozšířit o vzdělání v oboru všeobecná sestra, které má mnohem

vyšší a pro mě zajímavější možnosti poskytování zdravotní péče.

Až v průběhu práce na oddělení následné intenzivní péče, po ukončení

mého předešlého studia, jsem se setkávala hlavně s mladými lidmi, kteří

utržili kraniocerebrální poranění z mnoha různých příčin. Stali se většinou z

plného zdraví zcela nesoběstačnými, často s poruchou vědomí a kognitivních

funkcí. Vždy bylo velice zajímavé sledovat i nevýrazná zlepšení v průběhu

času.

Je pravda, což se mi postupem času potvrdilo, že pokud

kraniocerebrální poranění způsobí subdurální hematom a těžká poškození,

že je nutno pacienta hospitalizovat na oddělení NIP, zanechává vždy

následky, ať už psychické, kognitivní či motorické. Velice často se bohužel v

péči o tyto pacienty setkáváme s těžkými komplikacemi, které vedou k úmrtí

pacienta.

Dalším důvodem, proč jsem si dané téma vybrala, je určitě i můj zájem

o bazální stimulaci. I když nemám odborný kurz v tomto odvětví, měla jsem

velké štěstí na spolupracovníky, kteří mě v daném konceptu pravidelně

proškolili. Je pravdou, že v této problematice se díky neustálému výzkumu

objevují nové poznatky. Díky odborné veřejnosti a v České republice

především paní doktorce Karolíně Friedlové jsme schopni prohlubovat naše

vědomosti a možnosti poskytované péče s využitím konceptu bazální

stimulace, který nelze optimálně provádět bez nezbytné spolupráce

rodinných příslušníků, ale i přátel a celého zdravotnického týmu.
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Každý jedinec je individuální se svými specifickými potřebami, to samé

platí i pro diagnózu subdurální hematom. Péče o tyto pacienty se liší

a nemůže se řídit žádnými předem pevně stanovenými pravidly či postupy.

Pana H. jsem si pro svou případovou studii vybrala, protože jsem měla

možnost se mu věnovat jak v rámci svého zaměstnání, tak z pohledu

ošetřovatelské péče ve spolupráci staniční sestry na zdejším oddělení.

Odměnou za poskytovanou péči mi byl jeho první úsměv, což mě utvrdilo ve

smysluplnosti našich profesí.
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1. Teoretická část

V teoretické části mé bakalářské práce se budu věnovat popisem vzniku,

vývoje, symptomatologie, vyšetření, terapie, komplikací a prognózy

subdurálního hematomu.

1.1 Epidemiologie traumat mozku

Jednou z nejčastějších příčin smrti se bezesporu stává

kraniocerebrální poranění, a to nejhojněji u mladších osob, dětí. Napadení,

pády, úrazy při sportu, doma, v práci, ale i důsledkem dopravních či jiných

nehod se můžeme zranit závažněji, než si myslíme. Lebka je sice velice silný

obal mozku, nemůže nás však ochránit před veškerými vnějšími vlivy.

Někteří z nás si jsou tohoto faktu vědomi, i proto existují některá preventivní

opatření, jako je například helma, která ochranu hlavy násobí či bezpečnostní

pásy a příkaz jejich užívání aj. Ani prevence bohužel nemůže ochránit úplně

všechny jedince (24; 2).

Úrazy mozku se dělí na zavřené a penetrující, nově se rozlišují i

primární a sekundární poranění mozku, která vznikají jejich následkem

s odstupem několika hodin až měsíců.

Primární poranění:

 Komoce

 Difuzní axonální poranění

 Mozková kontuze

Sekundární poranění:

 Poúrazová nitrolební krvácení – subarachnoidální krvácení,

intracerebrální krvácení, subdurální hematom, epidurální hematom

 Edém a mozková turgescence

 Ischemicko – hypoxické poškození (1)

V základním rozdělení se ovšem literatura liší. V některých odborných

knihách autoři nitrolební krvácení kromě chronického subdurálního

hematomu uvádí jako primární poranění (24; 2). Dnes tedy rozdělení není

zcela striktně dané.
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1.1.1 Epidemiologie subdurálního hematomu

5-25% všech kraniocerebrálních traumat má za následek subdurální

krvácení. Častěji se vyskytuje u mužů, a to v poměru 3:1 vůči ženám v případě

akutní formy a 2:1 u chronického hematomu (19). V průběhu jednoho roku se

objevují 2-3 případy chronického subdurálního hematomu na 100000 obyvatel

(18).

1.2 Popis onemocnění

1.2.1 Patofyziologie

Mozek je kromě kostěné schránky chráněn ještě několika vazivovými

obaly, a to tvrdou plenou, pavučnicí a měkkou plenou, mezi těmito obaly se

nacházejí prostory, ve kterých může docházet ke krvácení následkem úrazu (11).


[…]


30 % infekcí v akutní péči; 17-69 % infekcí močových cest spojených s
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katetrizací močového měchýře je preventabilních při používání doporučených

postupů prevence a kontroly infekcí“ (13, s. 74). Pozitivní nález měl pan H. v

moči. I výsledky stěrů z okolí TSK a později i sputum ukázalo infekci, ovšem tyto

výsledky byly pozitivní již od příjmu. Lékaři nasazovali ATB léčbu dle citlivosti.

Dle mého názoru by bylo vhodné v péči o TSK používat spíše uzavřený systém

odsávání, alespoň tento postup by mohl vylepšovat výskyt nosokomiálních

infekcí, ale to je možné zjistit až z dalších výzkumů.
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4. Závěr

Má bakalářská práce se zabývala případovou studií pacienta s diagnózou

subdurálního hematomu. Výběr pana H. nebyl úplně jednoznačný, ale jsem velice

ráda, že jsem se této tematice mohla blíže věnovat. Zjistila jsem, že je mnoho

informací, které byly pro mě zcela nové a v některých technikách, kterým se

věnuji automaticky, jsem měla možnost se zdokonalit.

S pokroky v medicíně se setkáváme se záchranou pacientů s velmi těžkým

poraněním mozku, ale je pravda, že je většinou jejich život po nehodě extrémně

omezený a jsou závislí na pomoci cizí osoby, často nesoběstační, imobilní s

kognitivním deficitem. Pokud se o tyto nemocné nemohou starat rodinní

příslušníci, tak jsou jejich možnosti značně omezené a jedinou volbou bývají

léčebny dlouhodobě nemocných, kde většinou není prostor pro zajištění

plnohodnotné kvality života, péče.

Podle mého názoru bychom tomuto problému měli věnovat

pozornost, ale díky nedostatečným finančním prostředkům a omezeným

počtem personálu ve zdravotnictví bychom ho prozatím nemohli vyřešit.

Myslím si, že využití konceptu bazální stimulace, vede k alespoň

částečnému zkvalitňování života pacientů s těžkým neurologickým deficitem,

a proto by o něm měli být rodinní příslušníci, ošetřovatelský personál, ale i

široká veřejnost, více informována. Holistický přístup k člověku je dle mého

názoru základ.
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Zkratky

AA – alergologická anamnéza

ACA – arteria cerebri anterior

ACP – arteria cerebri posterior

ADH – antidiuretický hormon

aj. - a jiné

AMS - amyláza

anti Xa – pro monitorování antikoagulační léčby

ARO – anesteziologicko – resuscitační oddělení

ASDH – akutní subdurální hematom

Astrup – vyšetření krevních plynů

ATB - antibiotika

atd. - a tak dále

BMI – Body Mass Index

Ca – vápník

CaCl – kalcium chloratum

cca – přibližně

cm – centimetr

CMP – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervová soustava

CPAP – Continuous positive airway pressure (ventilační režim, v dýchacích

cestách je tlak vyšší než atmosférický v průběhu nádechu i výdechu a tím

dochází ke zlepšení okysličení krve)

CPP – mozkový perfuzní tlak

CRP – C – reaktivní protein (indikuje zánětlivé procesy v těle)

CT – počítačová tomografie

CVP – centrální žilní tlak

CŽK – centrální žilní katetr

č. - číslo

ČR – Česká Republika

D – dech
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DKK – dolní končetiny

DNR – Do not resuscitate (neresuscitovat)

EEG – elektroencefalografie

EKG – elektrokardigrafie

FA – farmakologická anamnéza

FNKV – Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

FR – fyziologický roztok

G – glukóza

g - gram

GCS – Glasgow Coma Scale

GIT – gastrointestinální trakt

h – hodina

HKK – horní končetiny

ICP – intrakraniální tlak

in vivo – v živém

i.v. - intravenózně

JIP – jednotka intenzivní péče

JT – jaterní testy

K - draslík

KCl – kalium chloratum

kg – kilogram

KPR – kardiopulmonální resuscitace

KO – krevní obraz

l – litr

LHK – levá horní končetina

LDK – levá dolní končetina

LDN – léčebna dlouhodobě nemocných

Ls – lumbosakrální

MAP – střední arteriální tlak

MB – mikrobiologie

mg - miligram

Mg – hořčík
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MgSO4 – magnézium sulfát

min. - minuta

ml – mililitr

mm – milimetr

mm Hg – milimetr rtuťového sloupce

MR – magnetická rezonance

Na – sodík

NaCl – natrium chloratum

NGS – nasogastrická sonda

NIP – následná intenzivní péče

NIOP – následná intenzivní ošetřovatelská péče

NO – nynější onemocnění

OA – osobní anamnéza

P – puls

PA – pracovní anamnéza

PDK – pravá dolní končetina

PEG – perkutánní endoskopická gastrostomie

per os – ústy

pH – vodíkový exponent, určuje kyselost či zásaditost prostředí

PHK – pravá horní končetina

PMK – permanentní močový katetr

P-O – parietookcipitální

PŽK – periferní žilní katetr

RA – rodinná anamnéza

RES UP – resuscitační oddělení – urgentní příjem

RTG - rentgen

RTG S+P – rentgen srdce a plic

SA – sociální anamnéza

SDH – subdurální hematom

SIADH – syndrom nepřiměřené sekrece antidiuretického hormonu

SpO2 – saturace krve kyslíkem

T3 – trijodtyronin
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T4 – thyroxin volný

tbl – tableta

TF – tepová frekvence

TK – tlak krve

TSK – tracheostomická kanyla

TSH – thyreotropní hormon

TT – tělesná teplota

TV – televizor

UPV – umělá plicní ventilace

USG – ultrasonografie

UTI – urinary tract infection (močová infekce)

v. - véna

ZZS – zdravotnická záchranná služba

% - procento

° - stupeň

°C – stupeň Celsia
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