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Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů
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Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Bez formálních či obsahových chyb, problematika aktuální a velmi

praktická, pro další působení Bc. Štěpánkové.

Otázky k
obhajobě: Otázky jen vyplívající z obhajoby.

Hodnocení celkem: Doporučuji – nedoporučuji k obhajobě

DOPORUČUJI
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka